令和２年４月 17 日

   長岡市教育委員会（定例会）会議録

長岡市教育委員会

１ 日  時 令和２年４月 17 日（金曜日）

午後４時 10 分から午後４時 30 分まで

２ 場  所 教育委員会会議室

３ 出席者

 教育長 金澤 俊道   委 員 鷲尾 達雄    委 員 青栁 由美子

 委 員 大久保 真紀  委 員 荒木 正

４ 職務のため出席した者

教育部長      小池 隆宏      子ども未来部長   水島 幸枝

教育総務課長    水島 正幸   科学博物館長    小熊 博史

保育課長      長谷川 雅泰

５ 事務のため出席した者

 教育総務課長補佐  植 村 裕   教育総務課庶務係長   内藤 貴幸

教育総務課主事   髙 橋  奏

６ 議事日程

日程 議案番号 案     件

１

２

３

第 37 号

第 38 号

会議録署名委員について

長岡市保育園条例施行規則の一部改正について

附属機関委員の委嘱について

７ 会議の経過

（金澤教育長） これより教育委員会４月定例会を開会する。

（金澤教育長） 会議に入る前に、小池教育部長から発言を求められているため、許

可する。

（小池教育部長） 新年度の事務局職員の人事異動により、教育委員会に転入した職

員を紹介する。なお、本日欠席の職員については、後日紹介する。

【小池教育部長より、水島子ども未来部長・水島教育総務課長・長谷川保育課長の

紹介】

◇日程第１ 会議録署名委員について

（金澤教育長） 日程第１ 会議録署名委員の指名を行う。会議録署名委員について

は、長岡市教育委員会会議規則第 19 条第２項の規定により、鷲尾委員及び荒木委

員を指名する。

◇日程第２ 議案第 37号 長岡市保育園条例施行規則の一部改正について

（金澤教育長） 日程第２ 議案第 37 号 長岡市保育園条例施行規則の一部改正に

ついて を議題とする。事務局の説明を求める。

（長谷川保育課長） 長岡市保育園条例施行規則の一部改正について、説明する。改

正理由として、新型コロナウイルス感染症への対応により、子ども・子育て支援法

規則の一部を改正する内閣府令が３月 27 日に出された。それに伴い、これまで災

害その他特別の事情により連続して３日以上保育園を休園した場合に保育料を日

割り計算する、としていたものを、「連続して３日以上」の文言を削除し、臨時休

園した日数に応じて１日目から保育料の日割り計算ができるようにするものであ

る。施行期日は、公布の日である。

（金澤教育長） 質疑・意見はないか。

（鷲尾委員） どうしてこれまで「連続して３日以上」としていたのか。

（長谷川保育課長） これまでの内閣府令では、５日以上休園が続くと日割り計算を

する、としていた。それを受け、長岡市では３日以上としていた。３月２日以降に

全国的に小中学校が休校となった影響により、保育士が不足し、登園自粛となる保

育園が増加したため、今回の改正となっている。

（金澤教育長） 他に質疑・意見はないか。

（金澤教育長） これより採決に移る。本件は、原案のとおり決定することに異議な

いか。

[「異議なし」と呼ぶ者あり]

（金澤教育長） 異議なしと認める。よって、本件は原案のとおり決定した。

◇日程第３ 議案第 38号 附属機関委員の委嘱について

（金澤教育長） 日程第３ 議案第 38 号 附属機関委員の委嘱について を議題と

する。事務局の説明を求める。

（水島教育総務課長） 附属機関委員の委嘱について、説明する。長岡市水族博物館

協議会委員について、長岡市・三島郡小・中・総合支援学校長会連絡協議会からの

推薦を受け、大河津小学校校長の丸山悦子氏を、また、地元の寺泊小学校教頭の鹿

目雅子氏を追加で委嘱する。委嘱期間は、令和２年５月１日から令和４年３月 31

日までである。

（金澤教育長） 質疑・意見はないか。

（金澤教育長） これより採決に移る。本件は、原案のとおり決定することに異議な

いか。

[「異議なし」と呼ぶ者あり]

（金澤教育長） 異議なしと認める。よって、本件は原案のとおり決定した。

（金澤教育長） 以上をもって、本日の議案の審議については終了した。

（金澤教育長） 次に、協議報告事項に移る。長岡市有形文化財の指定解除について、

事務局の説明を求める。

（小熊科学博物館長） 長岡市有形文化財の指定解除について、説明する。長岡市有

形文化財「法華経絵曼荼羅」が新潟県有形文化財に指定されたことに伴い、長岡市

文化財保護条例第５条第３項の規定に基づき、長岡市有形文化財の指定を解除する

ものである。この文化財は、和島の妙法寺が保有している縦 85 センチ、横 40 セン

チほどのもので、保存状態は良好である。日蓮宗独特のもので、越後の日蓮宗の在

り方を考える上で貴重な資料だということで、今回新潟県の指定を受けた。長岡市

の指定解除年月日は、令和２年３月 27 日である。

（金澤教育長） 質疑・意見はないか。

（金澤教育長） この文化財は、だれでも見ることができるのか。

（小熊科学博物館長） 公開はしていない。

（荒木委員） 県の指定文化財にするために、長岡市から要請するのか。

（小熊科学博物館長） 新潟県の文化行政課で毎年各分野（絵画や建築等）や地域

（上・中・下越、佐渡）などのバランスをみて、各市の文化財のなかで県の文化財

としてふさわしいかどうか、候補を挙げている。その候補の中から打診があり、県

の指定となる。

（金澤教育長） 他に質疑・意見はないか。

（金澤教育長） 以上で、協議報告事項を終える。

（金澤教育長） 次に、催し案内等について補足説明のある者は挙手願う。

（小熊科学博物館長） ４月 29 日から第 10 回目となる長岡藩主牧野家至宝展を、科

学博物館の企画展示室で開催する。牧野忠昌名誉館長提供の牧野家伝来の文書に加

えて、市民から寄贈された長岡藩ゆかりの貴重な資料約 15点を初公開する。

（鷲尾委員） 展示室の通気性や換気のオペレーションはどうなっているか。

（小熊科学博物館長） 換気扇は常に回し、入り口も基本的には開けっ放しとなって

いるため、密閉空間ではない。

（水島子ども未来部長） 第２期長岡市子育て・育ち“あい”プランが完成した。第

２期ということで、これまでの施策を検証しながら、引き続き子育て支援策を続け

ていきたい。

（青栁委員） 長岡市子育て・育ち“あい”プランの概要版は、どこで見ることがで

きるのか。

（水島子ども未来部長） ホームページに概要版を掲載しているため、さまざまな方

に見てほしい。

（金澤教育長） 他に報告事項はないか。

（金澤教育長） 以上で本日の定例会を閉会する。

 会議の次第を記載し、その相違ないことを証するために署名する。

    長岡市教育委員会教育長

    長岡市教育委員会委員

    長岡市教育委員会委員